non solum dubietatem ademerunt, sed magnam quoque et voluptatem et letitiam prebuere. ex illis nanque sospitatem vestram intellexi et memoriam mei semper menti vestre herere. agnovi quoque, quo animo litteras cernitis meas, quod certe ex ami-

ista dieta Norimbergensi laberintus ille inaudite olim neutralitatis penitus effringatur. non decet tantum principem, qui scutum est ecclesie Romane, in eo statu constitui, ut nesciat vel nescire videatur, ubi sit ecclesia Romana, quod inuit nomen ipsum neutralitatis. scimus, quod in animo sentit ipse gloriosissimus princeps, nam nobis vestra magnificentia interpretante revelavit. sed cum dicat apostolus, corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem, decet majestatem suam pro salute propria et innumerabilium sibi gentium subditarum ita agere, ut veritas, quam ipse credit, manifestetur et credatur ab aliis. cuperemus, ut in dieta Norimbergensi post declarationem, factam pro justitia et veritate sanctissimi domini nostri Eugenii, ipse cesar et imperii electores ac principes Alemanie aliquid deliberent pro incremento sacri nominis Christiani, decernendo aliquod passagium contra impios Saracenos, salutifere crucis perpetuos hostes. hoc quippe crederet ad summam gloriam et honorem cesaris nostri et totius nationis Germanice, hoc etiam officio imperiali potissimum conveniret, et cum alii principes retroactis temporibus hoc sanctum opus aliquando temptaverunt, deceret suam majestatem, que ad hoc majori obligationis vinculo astringitur, id ipsum facere. posset autem hec res non difficulter fieri. nam si pro qualibet domo Alemanie imponeretur unus florenus Renensis, colligeretur hinc maxima pecunia et sine magno onere, et, ut levius supportaretur, posset fieri, quod si una villa habet centum domos, solveret ipsa centum florenos, qui postea distribuerentur inter habitatores secundum facultatem eujuslibet, ne pauper tantum solveret quantum dives. posset etiam per sedem apostolicam concedi *serenissimo domino* regi Romanorum vera et integra decima omnium fructuum ecclesiarum, quod ascenderet ad maximam summam. interim dominus noster concederet plenariam indulgentiam a culpa et pena his, qui ad hoc sanctum opus contribuerent, unde etiam maxima pecunia exieretur. etiam dominus noster papa de fructibus ecclesie Romane cum subsidio Venetorum et aliorum posset parare maximam classem ad ferendum gentes, ituros ad hoc passagium. nescimus, quid cesarea majestas et inclita natio Germanica possit facere gloriosius et fructuosius in vita sua. ista sunt opera, que decent augustum, ut re ipsa augeat fidem Catholicam. ista sunt studia, que Christianis principibus conveniunt et presertim illi nationi, in qua collocatum est imperium. forsitan irridebitis has nostras cogitationes, sed prestantius est occupare animum in his, quam in rebus noxiis et otiosis. si Christum coleremus corde sicut ore et si, quemadmodum Saraceni spurcissimam Macometi sectam dilatare conantur, ita et nos orthodoxam fidem ampliare niteremur, sepius quam faciamus de his rebus cogitaremus. rogamus vos, ut nos sepe recomittatis regie majestati. valete feliciter. datum Bude, in die ascensionis domini 1444.

citia ut scribitis provenit. quamvis aliqui inter servum et dominum non amicitiam sed tantum dicant dilectionem vigere, non est tamen de re, sed de nomine disputatio. mihi tam servi, qui pro salute dominorum, quam domini, qui pro servorum capite magnis sese objectant periculis, veri videntur amici. quis enim non servum illum vere amicum judicet, qui ob vindictam necati domini Hannonem, Penorum imperatorem, interemit captusque ridens crucem subivit, sicut et Livius scribit et Cicero? nisi fortasse dicere volumus, servum esse desinere, qui domini nanciscitur amicitiam, cum amicus sit alter ego et amicitia nichil sit aliud, quam divinarum et humanarum rerum cum summa caritate consensio, intra cujus pomeria nec servitus intrat nec dominium. sed sive hoc, sive illud sentimus, mihi palam est, ex amore fieri, quod epistolis meis benignus est auditus vester, et quia sic confido, scribo sepius vestre dignationi nec vereor ineptias meas ostendere et nunc res leves, nunc irrisione dignas significare, dum vestri non videar oblitus, qui semper sum memor. sed utinam sciret vestra reverendissima paternitas, quo vultu, quo animo, quaque jocunditate et alacritate vestras suscipiam litteras. certe non semestre aut trimestre, sed omnis dies mihi scripta vestra deferret et, cum me scribere poscitis, ipsi potius scriberetis. sed mitto hec, sperans deinceps frequentiores epistolas ex vobis me recepturum. quod de treuguis refertis, cognovi libenter. nam et ego in hac parte magnam operam prebui, ut reciperentur, ut qui Hungarie tanquam patrie mee bene esse cupio et illius videre quietem totis affecto precordiis nec exercitui contra Teucros¹ ituro vellem aliquid obstare tum quod subditos meos pacis commoditate potiri desidero. sed timeo, ne meum desiderium evanescat et plus aliis quam mihi mea studia prosint, ut sepe fit, quod aliis conserimus agros. nam Pancratii satellites, qui Calisii sunt, non abstinere holdis meosque rusticos non sinunt quiescere, sed graviores dietim² exactiones agitant, ut jam videre videar treugas ipsas, que omnibus sunt accomode, mihi tantum modo noxias fore, nisi aliter provideatur. ego certe apud cesarem nostrum summo studio nixus sum, ut in agris magnifici domini palatini holdarum esset exactio, in qua re scriptum est capitaneo Jaurini, quantum opus est, nec illius agricolae amplius vexabuntur. confido igitur, palatinum

¹ *EI* Turchos. — ² *EI* in dies.

ipsum mihi vicissitudinem redditurum sicuti sibi scribo. sed proderit etiam mihi diligentia vestra cum ipso palatino, si apud serenissimum¹ dominum¹ regem Polonie et alios, prout res desideraverit, meam causam promoveritis. ad quam rem non porrigo multas preces, quoniam viris prudentibus et amantibus satis est indigentiam denudasse vulnusque medico detexisse. solum peto, ut treugue, que publice sunt utiles, privatim quoque frugifere sint, quia nec publica sine privatis stant, nec sat est erarium civitatis vel principis abundare, nisi et domus private sint opulente et scrinia civium plena. magnopere curandum est, ut he biennales indutie rate sint et stabiles, quoniam sicut existimatis aliquid pariet hec temporanea pax, ut melior possit haberi et longior. nam sicut ex parvo bello majus nascitur, sic ex brevi pace gigni diuturnior potest. mollificabuntur hoc biennio, sicut putandum est, truces animi, subibunt injuriarum obliviam, commercia invicem habita familiaritates parient, ex quibus facile, si sic divine pietati placuerit, universalis concordia poterit inveniri, quod deus concedat.²

Nunc res ecclesiasticas ingredior. laudatis me, quod in Nurembergensi dieta³ labores meos pro pace ecclesie et veritatis defensione sim positurus. hoc non me dignum laude, sed indignum reprehensione facit, quia obnoxii sumus omnes, qui Christiano censemur nomine, matrem nostram ecclesiam consolari, veritatem tueri, Christi vicarium honorare et apostolice sedi reverentiam atque obedientiam impartiri. qui secus agit, dignus est opprobrio et anathemate ac cum Dathan et Abiron deglutiri a terra deberet. sed certe in hoc scismate, quod nunc ecclesiam labefactat, hos decet potissime insurgere, qui majori potestate et auctoritate fruuntur et hi maxime arguendi sunt, si negligentes atque desides crescere malum sinunt et virus effundi amplius. me quidem et mei similes oportet hortari, rogare, instare, et incessabili vocis tuba clamitare, ut principes evigilent manumque apponant, quod ego pro mea virili non negligo speroque, si res non bene iverit, mihi nichil esse imputandum, quia nec clavus nec temo in mea est manu. jam ibimus Nurembergam, nam rex et sui, frater⁴ et patruelis, itineri se accingunt. puto quia circa Johannis festum exhibimus Austriam. quid secuturum ex dieta⁵ sit, nec dicere possum nec opinari. tot enim capita

¹ *E I gestrichen.* — ² quod—concedat *fehlt ctm.* — ³ *E I conventu.* —

⁴ *E I fratres, germanus.* — ⁵ *E I ex dieta gestrichen.*

sunt, ut nichil difficilius sit, quam vaticinari, quo illa divertant. quot homines, tot sententiae. audio plura, quae me conturbant. utinam, sicut alias scripsi, vestra reverendissima paternitas in dieta fuisset, quia et consilio et auctoritate multum ad pacem valuisset. quicquid sequetur, forti animo tolerandum erit, quamvis non putem id obtinere, quod paucorum perfidia et ambitio querit, sed tum adversus hos vestra reverendissima dominatio profuisset et cum regia majestate et principibus electoribus de passagio transigere potuisset. res ardua et maxima magnos promotores desiderat nec tot principes in unum convenire queunt, nisi facundia boni viri moveantur. ipsi per se principes nunquam ista somniant nec fidem prebent, si quis non maxime auctoritatis velit persuadere. ego certe, reverendissime pater, egregie, quod scribitis, capio nec derideo cogitatus vestros, ut suspicamini, sed probo laudoque nec scio, in qua re possitis utilius quam in hac insudare. quid enim vel honestius vel sanctius est quam nomen Christianum ampliare, quam fidem seminare Catholicam, quam animas diabolica fraude deceptas ad lumen veritatis reducere. hoc est sane, quod cardines decet ecclesiae, hoc est opus ecclesiastici viri, hoc dignitati vestre precipue convenit. sed mihi, reverendissime pater, impossibile videtur, tantum opus per litteras fieri. cum Athenienses bello premerentur, Demosthenes, qui tunc exul erat, non litteris, quamvis scribere facundissime sciret, sed lingua universas Graeciae civitates in favorem patriae movit. idem mihi vestre reverendissime paternitatis gerendum videretur. suscipienda legatio foret ad Germaniae, Galliae et Britanniae principes rogandusque rex noster, ut sicuti regum primus est, ita et belli principem se constitueret. scio, quia Minervam doceo, sed non obest. magna res Hungaria est, multos viros habet multasque vires, sed ad pellendum Teucros¹ Europamque vindicandam majori potentia opus est. nec vos id inficiamini, qui et Germanos concurrere cupitis et Italorum classem. sed mihi non possum persuadere,² tantam rem per litteras posse concludi.³ ideo videre vellem, reverendissimam paternitatem vestram principes nostros adire cum mandatis et bullis apostolicis et eorum, qui consentiunt, litteris, quo casu nedum de passagio ad Graeciam ex unguibus Maumetti sed Asiam quoque liberandam sperarem. haec volui dixisse cum venia. commendo me vestre

¹ *EI* Turchos. — ² *EI* non persuadeo. — ³ *EI* moveri.

paternitati reverendissime. cesar vobis et vestre virtuti mirum in modum est affectus. deus secundet iter vestrum et quod paratis opus. datum Vienne, die 28. maji 1444.

LXXXIX.

Kaspar Schlick an Laurenz von Hederváry; Wien, 28. Mai 1444. Hat die Wünsche des Palatins dem Könige vorgetragen und deren Erfüllung erwirkt; bittet nun auch seinerseits, der Palatin möge sich dafür einsetzen, daß seine Untertanen vor den Einfällen der Leute des Pánkráz verschont bleiben.

Aus cdm. 12725, Bl. 132^v und Chigi J VI, 208, Bl. 339 mit des Eneas Notiz dimitte hanc (gedruckt bei Cugnoni, Nr. XXXII).

Gaspar Sligk, cancellarius imperialis, Laurentio, palatino Hungarie, viro magnifico fratrique optimo, *salutem plurimam dicit.*¹

Magnifice vir, frater et amice optime.² vidi litteras vestras,³ quas regie majestati super facto possessionum vestrarum⁴ Jaurinensium transmisistis,⁵ cognovique justum esse quod petebatis⁶ de sublatione holdarum. memor igitur eorum, que mihi alias super hac re scripsistis,⁷ adhortatus sum regiam serenitatem vestro⁸ desiderio, ut morem gereret petitionemque vestram⁹ et justam et honestam demonstravi. quibus ex rebus scribit nunc regia clementia capitaneis Jaurini¹⁰ presentibus et futuris, ut agros vestros¹¹ colonosque intactos dimittant nullamque his durantibus treuguis, que modo concludere sunt, ex vestris¹² subditis exactionem recipiant aut permittant recipi, quod libenter regia sublimitas vestro¹³ intuitu fecit, quia et pacem et commune bonum vobis¹⁴ cordi esse confidit. verum, magnifice frater, tunc amicitia valet, quando reciproca sunt obsequia. ego in hac parte rem vestram,¹⁵ ut decet amicum, promovi. spero, quod idem erga me vos faciatis,¹⁶ nanque Pancratii servitores, qui Calexii remanserunt, non cessant rusticos meos Novicastro vexare holdasque petere. si cui tamen treuge predicte prodesse

¹ Die Adresse lautet cdm.: Laurentio Palatino. — ² Die Anrede fehlt Chigi. — ³ Ch. tuas. — ⁴ Ch. tuarum. — ⁵ Ch. transmisisti. — ⁶ Ch. petebas. — ⁷ Ch. scripsisti. — ⁸ Ch. tuo. — ⁹ Ch. tuam. — ¹⁰ Ch. Jaurinensibus. — ¹¹ Ch. tuos. — ¹² Ch. tuis. — ¹³ Ch. tuo. — ¹⁴ Ch. tibi. — ¹⁵ Ch. tuam. — ¹⁶ Ch. me facies.

debent, mihi potissimum utiles esse deberent, qui omni cura, studio, sollicitudine atque ingenio conatus sum illas persuadere. nescio, an ex arbore, quam plantavi, legere fructum potero. quis enim vineam plantat, et non vindemiat uvas? aut quis serit frumentum et non colligit messem? iniquum est, gregem alere et lactis non esse participem. rogo igitur magnificentiam vestram,¹ ut mihi in hac re consulatis² atque, sicut ego apud dominum nostrum regem causam vestram³ commendatam suscepi, sic vos⁴ apud serenissimum principem dominum regem Polonie et alios, ubi opus fuerit, instare velitis⁵ pro meorum relevatione subditorum, ut ego quoque treugarum gaudeam fructu et commodum sentiam mei laboris. non dico plura, quoniam satis est, amico necessitatem exposuisse. litteras tamen vestras⁶ super his responsales expecto, ad vestra⁷ semper beneplacita pronus et affectus. datum Vienne, 28. maji 1444.⁸

XC.

Kaspar Schlick an den Kardinal Giuliano Cesarini; Wien, 24. Juni 1444. Wundert sich über des Kardinals langes Stillschweigen, spricht ziemlich skeptisch über den kommenden Reichstag zu Nürnberg.

Aus cod. Chigi JVI, 208, Bl. 337; N. 168.

Reverendissimo in Christo patri domino Juliano, cardinali sancti angeli, Caspar Sliġk, imperialis cancellarius, *salutem plurimam dicit.*

Accedunt nos in dies⁹ ex Buda diversi nuntii nec ullus est, qui me vestris¹⁰ litteris consoletur. quid cause sit non scio solumque mirari me restat. interdum etiam conjecturis utor sepeque mecum dico, aut nimis secunde sunt res cardinalis, que servitorum oblivionem prestant aut nimis adverse, quas scribere non vult, ne me contristetur. sed neque hic quiesco. nam cum

¹ *Ch. tuam.* — ² *Ch. consulas.* — ³ *Ch. tuam.* — ⁴ *Ch. tu.* — ⁵ *Ch. velis.* — ⁶ *Ch. tuas.* — ⁷ *Ch. tua.* — ⁸ *clm. hat nur ut supra; das Datum erhellt aus dem Schreiben Schlicks an Cesarini vom selben Tage und aus den im Briefe erwähnten Ereignissen.* — ⁹ *EI dietim.* — ¹⁰ *Entsprechend den früheren Schreiben des Kanzlers an den Kardinal habe ich die Singularformen des cod. Chigi auf die ursprünglichen Pluralformen zurückgeführt.*

vestram prudentiam et summam sapientiam mente revolve, scio, quia nec prosperis rebus inflamimini nec contrariis succumbitis, sed quemadmodum de Socrate suo dicere Santippe solebat, in omni fortuna vultum eundem geritis, nec vultum dumtaxat ut ille sed animum quoque. cur ergo aut unde sit hec taciturnitas non possum agnoscere. is nuntius, qui modo palatini litteras ad me detulit, epistolam meam inquit se vestre paternitati reddidisse. posset aliquis dicere latere vos, cum aliqui huc veniunt. id fit, quia non est inquisitio facta. non admitto expurgationem hanc. altior causa me quiescere faciet, quam nec cogitare possum nec somniare. utcunque sit, precor vestram dignitatem, ne me detis oblivioni neve me vestris scriptis privatum faciatis. cupio scire sospitatem vestram, regni Hungarie statum et quid adversus perfidam Machometis sectam paretur. scitis ita inter nos esse conductum, ut et vos mihi Hungarica et ego vobis facta Teutonica renuntiem. inter omnes homines servanda sunt pacta et hinc fides dicitur, quia fit, quod dictum est. si non est apud vos papyrus, scribite more vetusto in cereis tabellis et ego abhinc navem non papiro tantum, sed etiam pergameno per Histrum vobis onustam mittere curabo. nunc, ne quod reprehendo, ipse faciam, significabo, quid hic fiat. dilatatum est usque in hanc diem iter ad dietam¹ Norembergensem non sine magnis et arduis causis. possum dicere non esse itum. sed cur non sit itum, etsi scio causas, non possum dicere. vos scitis, regibus quante sint cure. non tam facile rex movet castra quam miles equum ascendit. nunc jam sumus ad iter accincti. non puto me amplius ex his locis vestre paternitati scripturum. ex Noremberga fortasse meas litteras accipietis.² illuc sequuntur regem Albertus et Sigismundus Austrie duces, Ulricus, Sillacei comes, et dominus de Wallsee, principes Teutonie et oratores communitatum omnes aderunt. quid secuturum sit in rebus ecclesie nedum scribere sed cogitare difficilimum est. sunt enim inter se principes admodum discordes et alii huc alii illuc trahunt. Johannes Carvajal, vir cum doctus tum sensatus, et Nicolaus Cusanus, nostri sanguinis oculatissimus, illic sunt. et alterius partis oratores jam tonitrua et corruscationes inceperunt. utinam pluviam non grandinem habeamus. sunt nonnulli, qui judicia sua pluris faciunt quam totius orbis sententiam. voluissem in

¹ *EI* conventum. — ² *EI* recipietis.

hac dieta¹ mentem vestram, reverendissime pater, afuisse. non minus hic utilis sermo vester fuisset, quam manus contra Teucros.² bellum apud nos verbis geretur, in quo certamine scio quantum valuissetis. prelium contra infideles, etsi militum cohortationes desideret et consilia matura, manibus tamen magis quam verbis gerendum est. nec preterea minus est utile unionem in civitate tueri quam hostes pellere, quid enim prodest eos, qui extra ecclesiam sunt, comprimere, si ab iis, qui intus sunt, laceramur? sed dixi jam satis. ex Italia nichil novi habeo, nisi quod ille conventus, qui Senis pro communi totius Ausonie pace diutius sedit, rebus infectis dissolutus est. nec animi principum conjunctiores sunt, quam antea fuerint. vobis forsitan certius illius terre nova scribuntur, unde vestra origo est. mihi, quia solo materno genere sum Italie conjunctus, non tam diligenter singula patefiunt. valete optime et me, qui semper vester fui et ero vita comite, nolite vestrorum scriptorum expertem facere. datum Vienne, 24. junii 1444.

XCI.*

Kaspar Schlick an Konrad von Schlesien-Öls, Bischof von Breslau; [Sommer 1444].^a Empfiehlt ihm die Angelegenheiten Wenzels von Bochow.

Aus cod. Lobkowitz 462, Bl. 54 und clm. 12725, Bl. 55, in ersterem mit der Aufschrift: Dominus cancellarius scribit episcopo Wratislaviensi rogans, ut negotia Wenceslai de Bochow habeat recommissa sibi in persona procuratoris sui favorabiliter assistat.

• Reverende³ in Christo pater ac colende domine, princeps illustris.

Honorabili⁴ viro Wenceslao de Bochow,⁵ canonico Lignicensi,⁶ Romane regie cancellarie notario, multis annis ita familiariter usus sum, ut eum non minoris faciam quam si meo ex genere foret ortus. is quedam negotia apud vestram paterni-

¹ *E I* hoc conventu. — ² *E I* Turcos. — ³ *clm.* Reverendissime. — ⁴ *clm.* Venerabili. — ⁵ *clm.* nur B. — ⁶ *clm.* nur L.

^a *Zur Datierung: In einem ungedruckten Briefe vom 6. V. 1444 nennt sich Wenzel von Bochow canonicus Legnicensis, in einem anderen vom 22. September 1444 canonicus veteris capelle Ratisponensis et plebanus in Hiersperg; das Schreiben Schlicks muß also zwischen diese Daten fallen.*

tatem habet expedienda, quarum curam honorabili viro H. Roraw ad partes illas nunc proficiscenti commisit. quare cum circa hec vester favor sibi sit plurimum¹ necessarius idemque speret, litteras meas non parvam vim apud vestram *dominationem* habituras, dignum existimavi, immo etiam debitum, pro viro mihi fidelissimo scribere, cui labores et operas dietim pro me ponenti preces meas negare² non convenit. rogo igitur *vestram* paternitatem et obnoxius deprecor, ut H. prefato in omnibus, que pro dicto *Wenceslao* tractaverit, benignas aures et oportunos favores velit impendere atque ita efficere, ut littere mee aliquid apud vos valere videantur, sicut et ego pro vestris vel necessariis vel amicis requisitus efficerem, qui semper ad vestra mandata sum promptus. datum.

XCII.*

K. Friedrich an Richter und Geschworene der Stadt Kronstadt;^a [1445?]. Befiehlt, den Rektor der Martinsberger Kirche Peter in der freien Nutznießung des der Kirche gehörigen Grundstückes nicht zu stören.

Aus clm. 12725, Bl. 183.

Fridericus etc. honorabilibus iudici et juratis civibus totique communitati civitatis Brassoniensis, nobis sincere dilectis, gratiam regiam et omne bonum.

Ex conquestione honorabilis Petri, rectoris capelle *sancti Martini* episcopi extra muros civitatis vestre, percepimus, quod licet olim dive memorie Sigismundus, Romanorum imperator ac rex Hungarie, pro salute anime sue et ceterorum Hungarie regum preteritorum et futurorum prefate capelle *sancti Martini* et ejus in perpetuum rectoribus quandam sessionem sive fundum curie desertum ac edificiis destitutum in prefata civitate Brasoniensi ex opposito claustrum beatorum Petri et *Pauli* apostolorum sitam simul cum omnibus utilitatibus et libertatibus et pertinentiis ad ipsam sessionem seu fundum curie spectantibus dedisset et contulisset, clare memorie Alberti Romanorum et Hungarie regis, patri nostri carissimi, nec non Elizabeth regine, conthoralis

¹ *clm.* presertim. — ² *clm.* negare meas.

^a *Nach freundlicher Mitteilung des Herrn Stadtarchivars Hertel finden sich im Kronstädter Archive keine Anhaltspunkte, das Datum dieses Schreibens näher zu bestimmen.*

ejus, confirmationibus et ratificationibus subsecutis, vos tamen hujusmodi concessioni et donationi contravenientes ac piam voluntatem tantorum principum infringentes tot et tanta eidem rectori et suis inquilinis impedimenta hactenus prestitistis et adhuc de presenti prestare non desistitis, quod ipse sessione sive fundo curie prefato nullatenus frui potest nec ullam valet exinde percipere utilitatem, sed potius dispendiis et gravibus afficitur damnis contra predictorum regum intentionem et in magnum dicte capelle et divini cultus in ea celebrandi prejudicium. quapropter supplicavit nobis humiliter dictus *Petrus*, quatenus sibi vice et nomine serenissimi principis *Ladislai*, Hungarie etc. regis, patruelis nostri carissimi, quem tanquam proximior consanguineus tenemus et gubernamus, sibi et dicte capelle super predictis de oportuno dignaremur remedio providere. nos igitur attendentes, justam esse petitionem suam, cum decreta¹ principum violari non debeant cunque juvanda sint et defendenda, que pro divini cultus augmento et animarum salute fiunt, vos et universitatem vestram hortamur et requirimus ac vice et nomine dicti patruelis nostri vestrique regis et principis injungimus et mandamus, quatenus sub obtentu gratie prefati regis *Ladislai* ab hujusmodi impedimentis et molestationibus desistentes *Petrum* antedictum rectorem ejusque successores in perpetuum juxta vim, formam et tenorem prefate concessionis et donationis *Sigismundi* imperatoris et confirmationum predictarum hujusmodi sessione sive fundo curie cum omnibus pertinentiis et libertatibus suis pro sua suorumque successorum sustentatione, commodo et utilitate ac pro libito sue voluntatis libere uti et gaudere permittatis et alios quoscunque permitttere faciatis, in quantum nobis complacere et dicti patruelis mandatis, cujus vice in hac parte fungimus, obedire volueritis, presentibus autem per vos visis et lectis easdem rectori prefato sine contradictione restituatis. datum.

XCIII.*

K. Friedrich an Dionys Szécsy, Erzbischof von Gran; [1445?]. Verlangt, daß Peter, der Rektor der Martinsberger Kirche, unbehelligt in seinen Rechten bleibe und erteilt dem Erzbischofe die Vollmacht, in dieser Angelegenheit alles Nötige zu veranlassen.

Aus clm. 12725, Bl. 184.

¹ *Hs. decerta.*

Super eodem archiepiscopo Strigoniensi.

Reverende pater, sincere nobis dilecte.

Mandavimus per quasdam alias litteras vice et nomine serenissimi principis Ladislai etc. honorabilibus judici et juratis civibus civitatis Brasoniensis, quatenus honorabilem Petrum, rectorem capelle *sancti Martini*, libere et sine ulla molestatione quadam sessione sive fundo curie, sito in dicta civitate ex opposito monasterii *sancti Petri et Pauli* apostolorum, juxta donationem dive memorie Sigismundi, quondam imperatoris, et Alberti, Romanorum ac Hungarie etc. regis, nec non conthoralis sue, regine Elizabeth, confirmationem et ratificationem subsecutam, frui et gaudere permittant. quod si dicti cives in hoc rebelles essent dictoque rectori ulterius molestias inferre niterentur, devotionem tuam hortamur tibi que nomine dicti patruelis injungimus, quatenus inter cives et rectorem predictos judicem constituas, qui partibus auditis jus administret et quemlibet in suis terminis quiescere cogat, justitia mediante, super qua re tibi et dicto judici per te constituendo vice prefati regis Ladislai, quem tanquam proximior consanguineus tenemus et gubernamus, plenam et liberam committimus tenore presentium facultatem et potestatem. datum.

XCIV.*

K. Friedrich an das Domkapitel in Prag; [1445?]. Tadelt es wegen seines eigenmächtigen Vorgehens bei Besetzung der Stelle eines Propstes in Leitmeritz.

Aus clm. 12725, Bl. 184.

Capitulo ecclesie Pragensis.

Honorabiles, devoti, sinceri, *dilecti*.

Percepimus ex litteris vestris, quod de prepositura ecclesie *sancti Steffani Luthomericensis*, Pragensis diocesis, per obitum Jaxonis^a ipsius ultimi prepositi vacante, honorabili Johanni,^b preposito ecclesie omnium sanctorum castri Pragensis, providistis, licet nulliter, et de facto petentes hujusmodi provisionem per

^a Wohl Jakob (Jašno) von Nimburg, der nach Frind: Kirchengesch. Böhmens IV, 176 noch 1445 als Propst urkundet. — ^b Johann von Loprechtic, bisher Archidiakon des Bechiner Kreises und Pfarrer von Krumau.

nos gratam et ratam haberi. de qua re plurimum sumus admirati, cum eadem prepositura ex jure patronatus, sicut nostis et met scribitis, regis Bohemie sit, nullusque alius quam serenissimus princeps Ladislaus, rex Hungarie etc. regni que Boemie dominus et verus heres, illam, cum vacat, conferre habeat. ea propter decebat vestras devotiones vel ad ipsum patrualem vel ad nos, qui eum tanquam proximior consanguineus tenemus et gubernamus, recurrere, qui vel ipsum Johannem vel aliam personam idoneam presentavissemus. quod autem vos primo provideatis et a nobis ex post confirmationem postuletis, ordo preposterus est, a nobis, qui jura dicti patruelis tueri et conservare debemus, nullatenus admittendus. patroni enim est providere et vestri officii, vacante sede archiepiscopali, personam presentatam instituere, non autem jus alienum attingere, quod nulla consuetudo, quam in littera vestra pretenditis,¹ . . . que, uti nostis, cum alterius damno et prejudicio corruptela est potius appellanda. ideoque devotiones vestras hortamur attente, ut deinceps, que juris patronatus sunt dicti patruelis nostri, intacta dimittatis, ad ipsum vel ad nos pro debita provisione recurrentes et recurri mandantes, ubi tam vobis quam ceteris regnicolis, recto ordine provisiones petentibus, ut justum et consonum fuerit, gratus impartietur assensus. datum.

XCV.*

K. Friedrich an Papst Eugen IV.; [Wien, Anfang Februar 1445].^a Bittet ihn um seine Unterstützung in Ungarn, damit Ladislaus zum Könige gewählt werde.

Aus ctm. 12725, Bl. 163^v.

Sanctissimo in Christo patri et domino, domino Eugenio, sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici.

¹ Die Stelle ist verderbt; ein in der Hs. folgendes preter introducere gibt keinen Sinn.

^a Das ungefähre Datum ergibt sich aus der Erwägung, daß auf der Versammlung der ungarischen Magnaten in Stuhlweißenburg am 6. Februar der Reichstag nach Pest für die erste Oktave nach Ostern ausgeschrieben wurde; Fessler II, 496; Szalay III, 86.

Beatissime pater et domine. non decidit a nostra memoria, quod alias vestre sanctitati scripsimus commendatamque fecimus causam serenissimi principis Ladislai, Ungarie etc. regis regnique Boemie regis heredis etc., patruelis nostri carissimi, sperantes, quod vestra *sanctitas* injuriam sibi illatam benigniter amoveret et nulli penitus titulum regni illius, prout aliqui instabant, conferendo satisque tunc cognovimus, *vestram* sanctitatem in ea re tam justitie quam nostris petitionibus satisfacisse. nunc autem, ut *vestre* sanctitati omnia sint cognita, post lamentabilem casum carissimi fratris nostri, regis Polonie, Christiani quoque exercitus, quem merito deflemus et dolere non cessamus, majores regni quam plures, qui etiam contrarii fuerunt patrueli nostro prefato, conscientia et ratione permoti, sese obedientie ipsius offerunt, ita ut pars utraque quasi in unum vota sua pro memorato patruele nostro direxerit, jamque instituta est generalis dieta in Buda, civitate principali regni Hungarie, pro hujusmodi negotiis adaptandis, requisitique sumus, oratores nostros illuc transmittere quemadmodum et facturi sumus. et quia pax regni illius inveniri nequaquam potest, nisi consensu unanimi et patruele nostro concorditer accepto, prout magnates regni deo cooperante facturos non diffidimus, rogamus intime *vestram* sanctitatem atque obsecramus, quatenus eadem, que in regno prefato non mediocre obtinet obedientiam atque reverentiam, dignetur scribere litteris suis benignis congregationi hujusmodi Budensi persuadendo et paternis inductionibus eos adhortando, quatenus suum verum heredem et regem, puerum profecto scitum, formosum et maxime spei, sine contradictione recipiant sibi que obediunt pacique regni sic consulant, recogitentque avum hujus pueri fuisse Sigismundum, patrem vero Albertum matremque suam et ipsum in regno natos omnesque sancta corona illius regni, quam patruelis noster in sua potestate habet, ceremonialiter et legitime coronatos ipsumque patruelem nostrum jam possidere et dudum possedissee fortiozem partem civitatum et districtuum regni prefati ipsumque omnibus fere regibus et principibus imperii sanguine junctum esse, quorum assistentia regnum illud restaurari hostibusque et infidelibus fortius resisti poterit, quam hucusque dissensione durante, proh dolor, factum sit aut rebus sic stantibus fieri possit. hec omnia sapientie atque benignitati vestre sanctitatis recommittimus, ut ea, meritis progenitorum suorum in dei ecclesiam et contra hostes fidei multipliciter impensorum ac plenissima

justitia sua, qua plenior esse non posset, consideratis, sic dirigantur, quemadmodum saluti totius Christianitatis et regni prefati eadem vestra sanctitas cognoverit expedire. in eo vestra *sanctitas* prefato patrueli nostro faciet gratiam singularem, quam nos et sui consanguinei una secum erga eandem *vestram* sanctitatem et sedem apostolicam volumus jugiter et devotissime promereri. datum.

Fridericus.

XCVI.*

K. Friedrich an das Kardinalskollegium; [Wien, Anfang Februar 1445].^a Bittet, dahin wirken zu wollen, daß das erbetene Schreiben des Papstes möglichst rasch an den Reichstag nach Pest gelange.

Aus clm. 12725, Bl. 164.

Sacro collegio reverendissimorum in Christo patrum sancte Romane ecclesie cardinalium.

Reverendissimi in Christo patres, amici carissimi. cognito noviter, quod dolenter referimus, lamentabili casu carissimi fratris nostri Polonie regis et Christiani exercitus, quam deflere non cessamus, multi magnates atque communitates regni Hungarie se ad obedientiam serenissimi principis Ladislai, regis Hungarie heredisque Boemie etc., disponunt ad nosque miserunt. sed indigeret res illa etiam directione et promotione serenissimi domini nostri, summi pontificis, cujus in regno illo non mediocris existit reverentia. scribimus ergo sanctitati sue juxta copiam presentibus interclusam, rogantes vestras *reverendissimas paternitates*, quatenus apud suam sanctitatem instare velitis, ut eadem litteras suas apostolicas efficaces et gratiosas super hac re per suum velocem cavallarium illi congregationi, que propinqua est, dignetur transmittere vel saltem huic nostro nuntio reddere, qui eas nobis quantocius afferet. reputatior tamen esset apostolicus missus. per hoc enim sine fallo providebitur paci et tranquillitati illius regni. nos quoque cum prefato patrueli nostro et ceteris consanguineis suis hoc curabimus erga sacrum vestrum cetum singularibus semper benivolentiis promereri. datum.

* Vgl. den vorangehenden Brief.

XCVII.*

Kaspar Schlick an den Palatin Laurenz von Hederváry; Wien, 12. Februar 1445. Persönliches. Über Pankraz von Szt. Miklos; K. Wladislaw sei bestimmt tot, der Palatin möge nach Kräften für K. Ladislaus eintreten.

Aus ctm. 12725, Bl. 122 mit der Bemerkung im Index: Epistola Gasparis ad comitem palatinum Hungarie de sospitate sui corporis ac conthoralis sue.

Dominus cancellarius Slik ad comitem palatinum.

Littera vestra, mihi novissime reddita, continet, qualiter a pluribus temporibus vestram dilectionem omiserim avisare, quasi memoria vestra a mente mea exciderit, et nichilominus eadem dilectio vestra mihi significat de corporea vestra sanitate, in qua persistitis et podagram committitis dispositioni divine, hortando ut dilectionem vestram etiam de statu meo et sanitate ac de occurrentibus velim avisatum facere etc. que omnia, prout vestre caritatis officium exigit et vestra antiquata in me et quasi medullata affectio postulat, grato percepi animo. sed non persuadeat sibi dilectio vestra, quod memoriam vestram aliqua procella aut rubiginis aut oblivionis ex corde meo abraserit. fixus enim est amor meus in vos et erit semper propter benivolentiam vestram in me et debitum meum erga dilectionem vestram et revera non effluxit animus, quod vestre dilectioni trinas meas misi litteras. si redde non sunt, non procedit hoc mea culpa sed nuntiorum desidia, et ideo vestra dilectio me excusatum habebit. quantum autem ad statum vestre incolumitatis revera consolatus multum remaneo vos sane vivere. deus illam vobis adaugeat, uti opto, et si podagram aliquando evadere non potestis, patientiam gerite, quia deus illam aliquando permittit ad corrigenda peccata hominis in hac nostra miserie valle, ut in futuro seculo purior ad eternam vitam feratur et a tormentis majoribus liberetur. sed tamen podagram patientes longioris semper solent esse vite quam alii. itaque, magnifice domine, detis gloriam deo, cujus divina pietas, si in uno vos correxit, in rebus tamen innumerabilibus exaltavit. ego vero deo volente sanus sum corpore et una cum illustri domina ducissa, conjuge mea, incolumes vivimus, habemusque dono dei duas pulcras femellas et unum masculum vivos, unus noviter

mortuus est. deo sint laudes, qui dat et aufert, dum sibi placitum est. in rebus quoque secundis feliciter prosperamur, non obstat nobis nisi guerra. Pangratius enim ille, qui civitatem meam Zakoltscha occupat, jam quasi in toto desertavit possessiones meas et tamen ego in hoc turbine steti semper quietus, nulli partium aliquod penitus damnum inferendo. deus concedat tranquillitatem votivam alias cambire me oportebit pro aliquibus possessionibus in Austria, cum tamen libentius Hungarus remanerem. tangitur etiam in littera vestra, quomodo spes habeatur de vita domini regis Polonie etc. magnifice domine, vellem quod talis inanis spes non seduceret vos et alios, sed quod cogitaretis in tempore de salute et pace regni. habet enim majestas imperialis nedum de Hungaria sed de Grecia ac de Venetiis res certas de obitu illius regis. utinam in Polonia remansisset et viveret. deus novit, quod omnes adolescentie sue compatimur, sed judicia dei abyssus, multe et investigabiles vie ejus, quis enim cognovit sensum domini? etc. scitis, domine comes, quod multis retroactis temporibus per regnum Polonie magna insolentia facta est in Christianitate, primo contra Prutenos, tandem etiam foverunt Bohemos, tunc rebellantes cesari Sigismundo, similiter fecerunt regi Alberto et nunc pauperculo orphano, regi Ladislao. per ipsorum insolentiam profecto destructa est Bohemia, Slesia vastataque Hungaria contra omnem equitatem et rationem. sed deus, qui lento passu ad vindictam procedit, tarditatem supplicii gravitate compensat. ecce quomodo nunc transivit gloria sua et jam in regno etiam Polonie tot sunt diversitates, divisiones et odia, quod non solum regem, sed reges habituros credantur et forte ipsi talia sustinebunt, qualia aliis inflixerunt. et re vera non tantum inculpandus fuit rex Polonie, qui non tantum aliena quesivit, quantum per alios quesitus est. sed utcunque sit, non est mirum, si aliquando fit transgressio, dummodo redeatur ad viam rectam et justitiam, ad quod vos, domine comes, tanquam magnus et precipuus vir regni, optime cooperari potestis esseque dux et auriga negotii, ut regnicole dimissis hujusmodi extraneis opinionibus amplexentur suum regem et verum heredem, cujus avus, pater et ipsemet sacra corona regni sunt solenniter coronati, similiter et mater, que una cum filio, rege Ladislao. in Hungaria nati sunt. menti sumite, precor, mi domine comes, illas dignitates et honores, quos divus cesar noster in vos contulit, quanto fervore vos

dilexit, quantum confidit, ut vos quasi regni consortem reputaret. recogitate regis Alberti benivolentias et ea, que iste heres vobis, fratribus et heredibus vestris facere poterit, et pre omnibus pre oculis habete justitiam, quam si amplectimini, uti non diffido, osculabitur vos pax et crescet generatio vestra in gentem magnam. et quid ultra sequetur certe, reconciliatio divisorum inter se in regno et fraterna unio, extirpatio latronum alienigenarum, qui regnum illud misere devastant, negociatio mutua mercatorum et restauratio omnium reddituum regni. addo etiam, quod per asistentiam regum et principum orbis, qui majori parte sanguine juncti sunt inclito regi Ladislao, fortius resisti poterit Turcorum insultibus, quam per vias prius temptatas. adjungite regnum Bohemie, quod se jam sue serenitati presto subdit, prout in brevi felicia nova audietis. attendite hujus infantis decoram speciem, subtilissimam indolem, moris gravitatem, miram audaciam et membra composita, ita ut nec pulcritudo Absolonis nec forma Paridis sibi equiparari possint, cujus formositas profecto nedum regno, sed summo digna esset imperio. scio, si illum coram intueremini, quod non possetis restringere lacrimas, sed profugatis quibuscunque meroribus intime gauderetis et in ulnas vestras reciperetis, quoniam vere illum cesarem Sigismundum, benefactorem vestrum, tanquam vivum inspiceretis. sed, quia nimium me extendo, vestre dilectioni tedium possem afferre, ideo postpositis omnibus innocentem et sanctum istum puerulum vobis intime recomendo, rogans, ut mihi supratactas invectivas velitis ad bonam partem interpretari, quoniam ex sincero corde procedunt et sub ingenti fiducia. non est enim aliquis homo in regno, ad quem me tantum aperirem, sed facit hoc amor et observantia vetuste amicitie nostre. feci ergo ideo litteram prolixiozem, quia scripta vestra me de oblivione redarguunt, ut tres vel quatuor missivas, quas successive misi, si presentate non sunt, unius istius epistole mee contextu compensem. rogo, ut me crebro de sanitate et prospero vestro statu avisare velitis pro consolatione mea. itidem me facturum offerro et, si que pro vobis facere debeo, mihi precipite. ex Vienna, die 12. februarii 1445.

XCVIII.

K. Friedrich an Philipp, Herzog von Burgund; [Wien, ca. 22. Februar 1445].^a Hoff, daß er sich dem Bunde der Schweizer nicht anschließen werde.

Aus cdm. 12725, Bl. 172^v (gedruckt bei Chmel: Materialien I, 166).

Duci Burgundie.

Illustris princeps, consanguinee carissime.

Ad notitiam nostram nonnullorum relatione deductum est, qualiter illi de liga Swicensi, hostes nostri, ac eorum complices multa attemptent apud dilectionem tuam, qualiter eandem sibi associare et contra nos et nostros attrahere possint.¹ de quo satis admiramur, cum tamen illi clare sciant, eandem tuam dilectionem nobis et sacro imperio taliter conjunctam multis respectibus, quod eos pudere deberet, tuam dilectionem temptare, cujus fides erga imperium et nos illesa est et esse debet. et quamvis de integritate et devotione tua erga nos nullam diffidentiam penitus habeamus scimusque, te minime condescensurum illis, qui inhonesta a te postulant seu querere possunt,² tamen noluimus tue dilectioni, cui afficimur, non scribere ea, que nobis occurrunt, adhortantes eandem affectu, quo possumus ampliori, quatenus prefatis hostibus nostris, si eos ad tuam dilectionem in rebus prefatis venire contingeret, nedum non exaudias, sed neque audias et potius nostre majestati ac illustri Alberto, duci Austrie, Stirie etc., principi et germano nostro carissimo, assistas et auxilium tuum conferas, prout in tua dilectione summe confidimus et in simili vel majori rependere disponimus animo generoso. scit enim tua dilectio, quantum tua nobilitas per eosdem de liga hucusque nedum oppressa, sed illis ex finibus exulata est. ita quidem³ nobilis et alta prosapia tua merito illis dissentire eosque spernere debet, qui nobilitatem semper spreverunt et odiunt. datum Vienne etc.

Gaspar etc.⁴

¹ *cod. possent.* — ² *cod. possent.* — ³ *Chmel quod.* — ⁴ *Ort und Unterschrift fehlen im cdm.*

^a *Der Brief erscheint bei Chmel als Beilage zu einem Schreiben des K. Friedrich an Herzog Albrecht vom 22. Februar 1445.*

XCIX.

K. Friedrich an den Bischof von Münster, Heinrich von Mörs; Wien, 3. Juni 1445. Macht ihm Vorwürfe, daß Steinhof^a die gewünschte Stelle beim Kapitel in Münster nicht erhalten habe und verlangt, daß der Bischof seiner Weisung entsprechend handle. Aus cod. Chigi JVI, 208, Bl. 205 mit des Eneas Bemerkung: dimitte (gedruckt bei Cugnoni Nr. XXXVII).

Fridericus, dei gratia Romanorum rex semper augustus, venerabili episcopo Monasteriensi principi, devoto nostro dilecto, gratiam regiam et omne bonum.

Venerabilis princeps, devote dilecte. porreximus alias primarias nostras preces ad capitulum ecclesie tue pro honorabili Johanne Steynhoff, cancellarie nostre notario fideli dilecto, teque super hujusmodi preces executorem constituimus, sperantes tam tua sollicitudine quam dicti capituli prompta voluntate preces nostras ad effectum deduci. postmodum vero percepimus, licet facultas se obtulerit, hujusmodi nostris precibus satisfaciendi, capitulum tamen predictum, aliis promotis, Johannem prefatum, pro quo scripseramus, postergasse, de qua re non parum mirati sumus. non enim tam parvifieri rogatus nostros putavissemus. credebamus exinde, te juxta mandatum nostrum prefatum capitulum movere debuisse et ad executionem tibi commissam processisse, quod esse per te neglectum non libenter audimus. utcunque sit, iterum atque iterum te hortamur tibi mandamus, ut juxta litterarum nostrarum, tibi directarum, tenorem procedere velis ac capitulum prefatum ad satisfaciendum per viam opportunam compellere, nobis exinde complacentiam sicut speramus exhibiturus. datum Wyenne, die 3. mensis junii 1445.

C.*

[Kaspar Schlick an den Banus von Slavonien, Matthaeus Thallóczy und den Palatin von Ungarn, Laurenz de Hederváry; Wien, Sommer 1445]. Bittet, den Worten des Überbringers Glauben zu schenken und von der guten Absicht des Königs überzeugt zu sein. Aus ctm. 12725, Bl. 118 und cod. Lobkowitz 462, Bl. 28^v hier mit der Überschrift: Instauratio dilectionis et notitie cum credentia et quadam adhortatione virtutis.

^a Vgl. Nr. XI.

Magnifici domini, fratres et amici carissimi.

Quanta inter nos retroactis temporibus caritas et affectio viguerit, nichil necesse¹ est in presentiarum referre, quia et vos optime meministis et ego nunquam obliviscar. itaque non repetam nunc, qua vobiscum, domine bane, grata semper conversatione sim usus, nec quomodo vobis, domine E.² propter affinitatis conjugum nostrarum vinculum, quo sumus astricti, consilia mea semper communicaverim. hoc tamen dixerim, me eundem esse erga vos, qui semper fui, vestrumque statum, honorem et exaltationem quasi mei ipsius optare. ea de causa sciens, nunc spectabilem et insignem militem, dominum G.³ amantissimum vestrum, harum latorem ad vos proficisci, non potui aliqua sibi non committere vestris magnificentis referenda, que statum³ et decus vestrum concernunt. velitis igitur sibi in dicendis meo nomine fidem prebere, quoniam omnia litteris committi non possunt. vos fuistis semper ut sapientissimi ita etiam justi et optimi viri reputati. hoc nomen⁴ et hanc famam ut servetis, supervacuum est vos cohortari, qui semper plus honori quam utilitati studuistis. ego tantum illud scribere et suadere vobis audeo, ut de domino nostro, Romanorum rege, cujus majestas vobis scribit, plenam fiduciam suscipiatis, quia et fidem et gratiam in eo et patruale suo rege Ladislao tantam invenietis, quantum ipsi optaveritis, neque unquam vos penitebit ejus serenitati⁵ fuisse morigeros. datum.⁶

CI.*

K. Friedrich an Thomas Stephan, König von Bosnien; [Wien, Sommer 1445].^b Begrüßt ihn als König und hofft, die Feindseligkeiten zwischen ihm und dem Grafen von Cilli ausgleichen zu können.

Aus clm. 12725, Bl. 171 mit der Notiz im Index: Romanorum rex regi Bozne.

Illustri principi Thome Stefano, regi Bozne, fratri nostro carissimo, salutem et fraterne dilectionis augmentum.

¹ Lobkowitz (L.) necessarie. — ² L. R. — ³ L. status. — ⁴ L. vero, clm. nomine. — ⁵ L. serenitatis. — ⁶ Fehlt L.

^a Georg Sweinpeckh. — ^b Eugen IV. bestätigt am 29. Mai 1445 den Thomas Stephan als König von Bosnien (Theiner, Monumenta I, 388, Nr. DLV); ungefähr um dieselbe Zeit wird das Schreiben Friedrichs abgefaßt sein.

Honorabiles, religiosos tue fraternitatis nuntios, cum litteris credentialibus per hos dies ad nostram presentiam venientes, et coram nobis sermonem habentes, tuo intuitu libenter audivimus. ex his nanque intelleximus, post obitum beate memorie Steffani, regis quondam Bozne, regium fastigium in tuam fraternitatem devenisse teque per proceres, barones et alios regnicolas juxta voluntatem et desiderium ultimum prefati Steffani in regem esse assumtum. retuleruntque nos iidem nuntii, fraternitatem tuam non parum affectum erga nos gerere magnasque tui ex parte nos oblationes fecerunt, pro quibus fraternitati tue pleno corde regratiamur, offerentes vice versa quidquid per nos ad honoris et status tui conservationem fieri potest, congratulamurque plurimum de tua ad predictum regnum sublimatione, sperantes, quod propter singularem tuam prestantiam et virtutes precipuas, quibus ex alto dotatus es, regnum ipsum bene gubernabitur et felicioribus dietim prosperabitur augmentis. nec existimamus in presentiarum opus esse, per nos aliquem mitti ad partes illas, qui de conditionibus patrie et tuo statu informatus nobis relationem efficiat, prout idem nuntii postularunt. nanque, cum tua fraternitas regnum illud in se susceperit, nichil ambigimus, quin illic omnia et juste fiant et prospere procedant. solum fraternitatem tuam hortamur, ut te ipsum et tuas virtutes imiteris, cum enim, sicut accepimus, virtus tua generis claritatem sequatur, nichil est, quod monitione indigeas, qui pro tua singulari prudentia et te et subditos tuos optime gubernaturus existimaris. quia vero idem nuntii tui de illustri principe comite Cilie, fideli nostro dilecto, mentionem fecerunt, eundem favere tuis emulis nuntiantes, parati sumus juxta petitionem nuntiorum tuorum, partes nostras interponere et omni conatu niti, ut inter tuam fraternitatem et dictum comitem bona vicinitas et mutuus amor reintegretur, sperantes, eundem comitem in hac parte nobis complaciturum esse, ad quam rem, quam primum occasio se prebuerit, operam dabimus et sane juxta possibilitatem nostram omnia faciemus libenti animo et voluntario corde, que ad regni tui prosperitatem et pacem ac honoris augmentum tui pertinere noscimus.

CII.*

Kaspar Schlick an den Kardinal Giovanni di Tagliacozzo; Wien, 25. August 1445. Dankt ihm für seine Bemühungen in der An-

gelegenheit seines Bruders; über den Zug des Königs gegen Güns und die Verhandlungen mit den Ungarn wegen der Anerkennung des Königs Ladislaus.

Aus clm. 12725, Bl. 127^v.

Reverendissimo in Christo patri et domino, domino Johanni, sacrosancte Romane ecclesie cardinali Tarentino, domino meo colendissimo.

Reverendissime in Christo pater et domine mi singularissime post recommendationem. deberem *vestre reverendissime paternitati* magnas referre grates, quod in rebus germani mei, episcopi *Frisingensis*, nullum studium nullamque curam omisistis, sed quasi facta essent vestra, sic illa promovistis. ego tamen non is sum, qui verbis velim regratiari, at si mea opera meaque industria, quamvis minima est, *paternitati vestre reverendissime* in aliquo utilis esset, ibi toto conatu invigilarem nec omitterem aliquid ex his, que fieri per me possent. vestrum itaque est mihi mandare, si casus se offert, ut vel *vestre reverendissime paternitati* vel vestris amicis atque servitoribus queam proficere, quia me semper invenietis promptam et affectum. de novitatibus harum partium opus esset aliquid scribere, ut etiam apud vos res iste scirentur, sed usque in hanc diem ita pendent, ut quod certi scribi possit nichil sit. solum hoc queo dicere, majestatem regiam tenuisse per hos dies castra in Hungaria ac latrunculos plures domuisse, qui Austriam rapinis atque spoliis infestabant, ex quorum manibus nonnulla opida et arces undecim potenter extraxit, qua re cognita Hungari, quia antea regem Ladislaum in dieta Pestiensis denuo sibi delegerant et variis fictionibus de vita regis Polonie decepti quiescebant nec nuntios mittebant ad regiam majestatem, ut ordinatum erat, jam timentes, ne majestas regia interius procederet contra regnum, diversas practicas inchoarunt et deinde oratores solennes miserunt ad regem. et sunt hic in Vienna in numero quadringenti, cum quibus jam plurimis diebus tractatum sed nichil adhuc conclusum est, quoniam ipsi vellent regem Ladislaum sibi tradi ad novam coronationem, in Alba regali faciendam, quod majestati cesaree nondum visum est faciendum ex multis causis. quidquid sequetur scribam per alios sequentes nuntios, quoniam magister Henricus Senfftleben, lator presentium, non poterat amplius expectare. is quoque poterit alia, que hic dicuntur agunturque, *vestre reveren-*

dissime paternitati reserare et maxime de factis ecclesie, de quibus nichil scribo, quoniam adhuc est hic *reverendissimus* pater dominus *Johannes Carvajal*, cui non est responsum datum. de rebus germani mei nichil scribo, quia scio, *reverendissimam vestram paternitatem* non indigere persuasionibus. ego ad mandata vestra sum paratus, dignetur vestra *reverendissima paternitas* me pedibus sanctissimi domini nostri efficere recomissum, cui libenter servio serviamque vita comite et si mei labores non sint, ut vellem, sue *beatitudini* et apostolice sedi utiles. datum Vienne 25. die augusti 1445.

CIII.*

[*K. Friedrich an einen ungarischen Magnaten; Wien, Herbst 1445?*]. *Er könne ihm im Augenblicke keine Hilfe senden, wolle aber bei der nächsten Beratung mit den Ungarn tun, was möglich sei.*

Aus ctm. 12725, Bl. 167.

Recepimus litteras vestras, quibus servitia vestra, que tam clare memorie Sigismundo imperatori et Alberto, Romanorum regi, antecessoribus nostris, ac regine Elizabeth quam serenissimo principi Ladislao, Hungarie, Bohemie etc. regi, patrueli nostro carissimo, prestitistis, serius enarratis, de quibus nil ambigentes gratias vestre probitati referimus, sperantes, quod idem in posterum facietis, fidelitatem vestram de bono in melius continuando, sicut vos decet et naturalis devotio postulat. quantum vero ad subsidia, que postulatis, non possumus in presentiarum, prout vellemus, desideriis vestris satisfacere. sed habituri sumus in proximo certos tractatus super factis regni Hungarie. tunc, si quid poterimus pro vobis efficere, libenter vestri memores esse volumus. datum.

CIV.*

K. Friedrich an den Herzog Philipp von Burgund; [Wien, Herbst 1445?]. Bedauert, die Reichsacht über die Niederländer nicht aufheben zu können, wenn diese sich nicht mit ihren Gegnern verständigen.

Aus ctm. 12725, Bl. 191^v; im Index dazu die Bemerkung: Ducui Burgundie, qui petiit, banum contra subditos suos Hollandie, Zelandie et Frisie a cesare Sigismundo obtentum cassare.

Duci Burgundie.

Illustris princeps, consanguinee carissime.

Reddita est nobis per nuntium tuum, harum exhibitorem, tue dilectionis littera, que satis ample disserit privilegia et libertates terrarum Hollandie, Zelandie et Frisie, que a predecessore nostris et sacro Romano imperio obtinuerunt et habent, contra que, ut asserit tua dilectio, Adam de Zil, Ludovicus et Petrus, sui consocii, ipsos vexent marcantiasque et negotia eorum per imperium nostrum impediunt et ideo adhortaris, ut bannum, quod ipsi contra memoratas terras tue dilectionis pretendunt et a clare memorie cesare Sigismundo, predecessore nostro, obtinuerunt, cassare et levare dignemur subditisque illarum partium¹ libertatem negotiandi concedere, ut hactenus est observatum. offert etiam tua dilectio illis consociis justitie complementum, si illud coram eadem aut suis officiatis requirere velint, quem ad modum eadem tue dilectionis littera ampliori verborum contextu declarat. nos autem, carissime consanguinee, tue dilectioni breviter respondere habemus, quamvis semper dispositi essemus, tibi tuisque conplacere, ubi saltem equitas tolleraret. Holandrini enim etc., uti edocemur, tempore Sigismundi cesaris per querulantes prefatos atque consocios coram imperiali tribunali tracti fuerunt in causam, sed non comparentes neque privilegia sua producentes, uti fieri solet, sed contumaciter se absentantes penas banni et superbanni inciderunt juxta stilum et morem imperii. qui si cum privilegiis suis tanquam citati comparuissent libertatesque docuissent, potiti fuissent privilegio remissionis, quo alii principatus imperii in simili casu solent gaudere, et dum eis super illo tandem ad instantiam ipsorum et aliorum multorum fuissent date indutie comparendi et sua privilegia producendi, adhuc comparere contumaciter neglexerunt, ob quam rem bannum illud ac suprabannum venerunt in rem judicatam, quorum effectus est, ut tales inobedientes imperio et tot sententias et aggravationes temere sustinentes, persecutiones corporis et rerum patiantur. nos istum processum non fecimus, quia multis jam annis transactis ventilatus est, sed ipsum prosequi ex debito nostre regie dignitatis compellimus nec eos usque quaque possemus absolvere, nisi querulantibus et suis consociis debita esset impensa satisfactio. ita vult jus atque consuetudo imperii, nec

¹ *His. patriarum.*

etiam illis consociis jus quesitum tollere fas est. optarem eos esse reconciliatos imperio, et quidquid tue dilectioni ipsis quoque in hoc complacere possemus, salva justitia, grato animo faceremus. alias nobis non licet infringere aut variare jura imperii, que ubique sub ejus jurisdictione taliter observantur. si autem ipsi Holandrini etc. banniti et eorum consocii se cum adversariis suis composuerint et ipsos contentos reddiderint, prout civitas nostra Coloniensis^a aliquamdiu cum ipsis Hollandrinis, uti accepimus, pro eorum absolutione laboravit, parati sumus, tue dilectionis intuitu quamvis nimis in contumacia sua sorduerint ipsis absolutionem impendere ipsosque pristinae libertati per imperium sacrum restituere, dummodo etiam gratiam nostram et imperii prout moris et juris est, cum satisfactione consueta invenire mereantur. quidquid enim tue dilectioni ac subditis tuis complacentie et favoris possemus impendere, non prejudicando predecessoribus nostris et sacro imperio, grato et bono animo faceremus, persuadentes tue dilectioni, quatenus eos etiam inducere velis, ut deposito tali contemptu ac parvipensione imperii, quos tanto tempore peregerunt in suum proprium dedecus atque damnum, se amodo recognoscant et imperio sacro, cujus subditi sunt, una cum suis principibus debitam reverentiam impendant et ejus gratiam exquirant. hoc non solum ipsis sed etiam tue dilectioni cedit ad honorem, commodum et profectum. datum.

CV.*

K. Friedrich an Herzog Ludwig von Savoyen; Wien, 18. Dezember 1445. Weist die Gründe Ludwigs, die ihn zum Bundesgenossen der Schweizer machten, zurück und macht ihn auf die Folgen seines Vorgehens aufmerksam.

Aus cm. 12725, Bl. 179^v.

Fridericus, dei gratia Romanorum rex, illustri principi Lodovico, Sabaudie duci, consanguineo nostro carissimo.

^a Die Erwähnung Kölns als Vermittlerin in der holländischen Angelegenheit bietet den einzigen Anhaltspunkt zur Datierung des lgl. Schreibens. Eneas hatte in seinem Briefe an Vrung vom 1. Juni 1445 (Nr. 172) von der Erfolglosigkeit seiner Bemühungen in dieser Hinsicht gesprochen; das obige Schreiben fällt also geraume Zeit später.

Cum Svicensis dudum ac Bernenses et alii plerique confederati contra nostram et imperii sacri civitatem Thuricensem bellum suscepissent nosque, ut par erat rationique consonum, justam fidelium nostrorum tueri causam decrevissemus, extemplo dilectioni tue per nostras litteras significavimus, Svicensis ipsos eorumque socios et presertim Bernenses te quasi eorum confederatum, ut eorum parti faveres ac eorum conatus quamvis injustos, iniquos atque nepharios adjuvares, esse requisituros. quare, cum tibi clareque tue domui singulariter essemus affecti tumque comodum et honorem intueri vellemus, hortati te fuimus teque magnopere requisivimus, ne vel petitionibus illorum annueres vel eorum studia sequereris, qui contra sacrum imperium temeritatis cornua erexissent, tibi que plurimum suadere conati sumus, ne cum Svicensium eorumque complicum rebellionem concurreres, quod certe tui potissimum causa fecimus. nec enim libenter audiebamus, te ducem illustrem, cujus majores pluribus ante seculis et nobiles et clari sunt habiti, cum illa vulgari, plebea, infima et obscura Svicensium gente conjunctum, ex ejus more contra majestatem imperii se tollendo infidelitatis ac fellonie notam incurere. cum enim tui antecessores ex Romanorum principum liberalitate ac beneficentia, quia virtute pollebant, pluribus dignitatum titulis ac fascibus ornati fuerint, quis non indignum, iniquum, absurdum et abhominabile conspiciat esse, cui subjectionem debeas et gratitudinem, illi rebellionem et damnum prestare? commonuimus igitur te, ne talia perpetrares, ne vel ingratum vel infidelem te ostenderes, usique sumus magna benignitate, priusquam errorem committeres, ne quid in hac re delinqueres, instruendo. sed tua dilectio, nescimus quo usa consilio, equidem minus bono tueque dignitati minus salubri, spretis monitionibus nostris atque mandatis, Svicensium potius adherere furori, quam sacro imperio, domino suo, voluit obedire. secuta nanque illorum exemplum diffidato^a illustri principe, Alberto Austrie etc. duce